
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

XI LEGISLATURA 

ALLEGATO E
AL PROCESSO VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE N. 116 del 29 novembre 2021

OGGETTO N. 08: Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per la  concessione del
patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per
iniziative  di  interesse  e  rilievo  regionale  -  Ammissione  al
patrocinio  oneroso-anno  2021  per  le  seguenti  iniziative:  A
regola d’arte, il Tribbio, Donne che fanno la differenza, Natale
in città.

            Pres.         Ass.

Marco Squarta Presidente X

Paola Fioroni Vice Presidente X

Michele Bettarelli Vice Presidente X

PRESIDENTE: Marco Squarta

SEGRETARIO VERBALIZZANTE: Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          1



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge regionale 12 giugno 2007, n. 21 (Struttura organizzativa e dirigenza del
Consiglio regionale) e successive modificazioni;

VISTA la  deliberazione  dell’Ufficio  di  presidenza  n.  156  dell’11  settembre  2007
(Approvazione del  ‘Regolamento di  organizzazione della struttura organizzativa e  della
dirigenza del Consiglio regionale’, ai sensi dell’art. 2 della legge regionale 12 giugno 2007,
n.  21), come modificata  dalle  deliberazioni  n.  243  del  13 marzo 2008,  n.  102 del  30
dicembre 2010, n. 391 del 19 novembre 2018, n. 1 dell’11 gennaio 2019 e n. 101 del 20
dicembre 2019;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 giugno 2018, n. 358 (Regolamento di
disciplina del funzionamento dell’Ufficio di Presidenza, della formazione e della adozione
degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente  dell’Assemblea  legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’Assemblea  legislativa)  come  modificata  dalla  deliberazione  dell’Ufficio  di
Presidenza7 giugno 2021, n. 61 e in particolare l’articolo 14, comma 2; 

ESAMINATO il documento istruttorio trasmesso ai sensi del citato articolo 14, comma 2 e
allegato al presente atto;  

VISTO il Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del
21  novembre  2017  (Sostituzione  del  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea  legislativa  della  Regione  Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo
regionale e  autorizzazione  all'uso  del  logo,  approvato con  deliberazione  dell'Ufficio  di
Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014);

VISTE le  disposizioni  emanate  dagli  organi  competenti,  le  linee  guida  contenute  nei
Protocolli di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus
COVID-19  anche  per  il  settore  delle  attività  pubbliche  e  culturali,  nonché  le  altre
disposizioni normative vigenti in materia;

ESAMINATE le seguenti istanze per la concessione di patrocinio oneroso, redatte sotto
forma di dichiarazione ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza presentata da Michele Toniaccini Sindaco del Comune di Deruta per la
Mostra itinerante “A regola d’arte” (Perugia, Sala Cannoniera Rocca Paolina, 11-
31  dicembre  2021)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  la  mostra  documenta
l’evoluzione  stilistica  della  produzione  ceramica  di  Deruta  dal  Medioevo  al
Novecento, attraverso una campionatura di cinquanta opere di artigiani derutesi
replicate  da  originali  antichi  in  occasione  di  manifestazioni  organizzate  dal
Comune  di  Deruta,  e  rimaste  nella  proprietà  del  Comune,  per  promuovere
l’applicazione della  legge n.  188/90 di  tutela  della  ceramica  artistica  e  della
ceramica  di  qualità.  Il  Disciplinare  di  produzione  della  Ceramica  Artistica  e
Tradizionale di  Deruta approvato dal Ministero,  infatti,  ha stabilito i  caratteri
fondamentali della produzione in relazione “alle opere di sicura origine, anche
per accreditata attribuzione derutese” e ne prevede la catalogazione in apposito

______________________________________________________________________________
                                                                                          2



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

“registro-catalogo  (Thesaurus),  tenuto  a  cura  di  esperti  ceramologi,  che  ne
riporta  oltre  alla  riproduzione  fotografica,  la  descrizione  delle  caratteristiche
essenziali  di  forma,  decorazione,  argilla,  smalti,  colori,  dimensioni,  eventuali
tecniche  di  realizzazione,  l’autore  e  l’epoca,  anche  per  attribuzione,  la
collocazione e quant’altro utile alla descrizione e identificazione dell’opera”. Il
principio  ispiratore  è  dunque  quello  di  collegare  strettamente  la  produzione
storica originaria con quella attuale attraverso lo studio filologico dei reperti e la
messa in  produzione di  repliche o di  loro evoluzioni  che  conservino tecniche,
disegno e stile, materiale e forme che concretizzino perciò un’esecuzione secondo
i principi consolidati della antica produzione della maiolica italiana e, perciò, “a
regola d’arte”.
Il  Comune chiede  anche  l’autorizzazione  all’uso  del  logo  dell’Assemblea
legislativa.

2. Istanza presentata da Antonio Ciancaleoni legale rappresentante dell’Associazione
socio-culturale “Il Tribbio” Spello per il Concorso nazionale e internazionale di
Poesia e Prosa (Spello, Teatro comunale “Subasio”, 4 dicembre 2021) avente le
seguenti caratteristiche:  il premio è ormai alla sua decima edizione, si conclude
ogni  anno  il  mese  di  dicembre  con  la  cerimonia  di  premiazione  dei  migliori
componimenti  poetici  e  narrativi  giudicati  da due commissioni:  una in  lingua
italiana e l’altra di  lingua inglese.  L’interesse particolare è riscontrabile nelle
numerose presenze inoltrate dagli autori di ogni parte d’Italia. Molti concorrenti
sono delle città di tuta la regione Umbria e questo ha indotto ad assegnare oltre i
primi  tre  premi,  uno speciale  regione oltre  che  uno per  la  poesia inglese.  Le
finalità culturali sono da riassumere: nel promuovere l’amore per la poesia, la
scrittura e la narrazione, nel favorire l’incontro fra lingue e culture diverse, nel
contribuire alla diffusione dell’arte. L’Ambasciata U.S.A. in Italia ha offerto il
patrocinio all’iniziativa attraverso l’addetto agli affari culturali.

3. Istanza presentata da Elena Cappuccella legale rappresentante dell’Associazione
di promozione sociale e culturale “Sovrapensiero per l’evento-presentazione del
libro “Donne che fanno la differenza” di Lella Golfo Presidente della Fondazione
Marisa Bellisario  (Todi,  Hotel  Bramante,  4  dicembre 2021) avente le  seguenti
caratteristiche:  l'iniziativa "Donne che fanno la  differenza" nasce  dall'impegno
per la parità di genere e la valorizzazione del talento delle donne, in ogni ambito
e settore. L’Associazione si compone di un network di professioniste impegnate,
giorno dopo giorno, a sostenere le donne nella loro vita professionale e personale
con politiche di welfare e iniziative dedicale. Una missione e tanti progetti che
vedono accomunare le finalità e le iniziative dell’Associazione Sovrapensiero con
quelle dì FIDAPA BPW Italia-Sezione di Todi,  a partire dalla realizzazione di un
Progetto Sociale dedicato al lavoro femminile. Oltre ad un Convegno organizzato
con  l'autrice  del  libro  "Donne  che  fanno  la  Differenza"che  vedrà  la
partecipazione straordinaria, in qualità di moderatrice ed intervistatrice, di Anna
Maria Baccarelli. Capo Redattore RAIParlamento, la serata proseguirà con una
sfilata  di  abiti  e  gioielli  realizzati  da  artiste  e  artigiane  del  territorio,  quali
scultrici,  ceramiste,  pittrici,  designer  etc.  per  portare  in  luce e  valorizzare  le
eccellenze femminili della nostra Regione.

______________________________________________________________________________
                                                                                          3



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

4.  Istanza presentata da Luca Secondi Sindaco del Comune di Città di Castello per
l’iniziativa Natale in città  (Città di Castello 4 dicembre-7 gennaio 2021) avente le
seguenti caratteristiche:  nell’ambito del progetto "Natale in città", il Comune di
Città di Castello promuove e coordina, per tutto il periodo che va dai primi giorni
di  dicembre  alla  fine  delle  festività  dell’Epifania,  la  realizzazione  degli
allestimenti scenografici nella zona monumentale della città e in vasta parte del
Centro  Storico,  anche  a  mezzo  di  supporti  elettrici  e  luminarie,  oltre  che
l’allestimento del tradizionale albero di Natale al centro della Piazza Matteotti. Si
prevede  inoltre  la  realizzazione  di  alcuni  spettacoli  di  animazione  musicale  e
l’illuminazione  delle  principali  strade  e  piazze  del  centro.  “Natale  in  città”
contribuisce così a migliorare il decoro e l’immagine urbane, favorendo inoltre
l’attrattività del centro storico e il flusso di visitatori, in modo da valorizzare le
attività commerciali, culturali ed i servizi coinvolti. L’iniziativa si svolge da tempo
-  in  perfetta  sintonia  con  le  linee  programmatiche  perseguite  da  questa
amministrazione - in collaborazione con il Consorzio Pro-Centro, composto da
operatori  economici  ed  avente  come  interesse  prioritario  attività  di  interesse
generale  finalizzate  alla  valorizzazione  e  all’animazione  del  Centro  cittadino.
Mediante  la  realizzazione  di  “Natale  in  città”,  trovano  inoltre  raccordo  e
calendarizzazione  molte  delle  altre  iniziative  già  spontaneamente  presenti  nel
territorio, provvedendo a dare la giusta rilevanza allo specifico programma di
eventi attraverso una comunicazione mirata (dépliant informativi, totem, social,
media, etc.) nella quale ricevono spazio anche associazioni del volontariato, pro
loco, società rionali  ed altre di  carattere folkloristico,  religioso e culturale. Il
programma,  peraltro,  ben si  coniuga con  le  finalità  del  Documento  Unico  di
Programmazione Finanziaria dell’Ente e l’insieme delle proposte garantisce la
realizzazione  degli  obiettivi  programmatici  in  linea  con  il  principio  di
collaborazione e sussidiarietà orizzontale. Nel corso delle sue precedenti edizioni
l’evento ha ottenuto notevole successo di pubblico ed ampio risalto nei mezzi di
comunicazione  locali  e  nazionali,  rivelandosi  come  importante  occasione  di
promozione turistica del territorio tifernate e favorendo il flusso di visitatori nel
centro  storico  di  Città  di  Castello  anche  da  altre  regioni.  Le  attività  di
valorizzazione  del  centro  storico  nel  corso  delle  festività  natalizie  2021  si
svolgeranno  nel  rispetto  delle  vigenti  restrizioni  dovute  all’emergenza
epidemiologica da COVID-19. La finalità dell’intervento, soprattutto quest’anno,
è quindi quella di sostenere iniziative di promozione del centro storico mediante
la rigenerazione dell’ambiente urbano tipico delle festività natalizie; anche per
favorire, per quanto consentito dalle norme in vigore, una ripresa delle attività
economiche pesantemente danneggiate dalla critica situazione in atto  nonché la
rigenerazione  di  forme di  socializzazione  che  determinino un  miglioramento 
delle  condizioni psicologiche  della  popolazione,  profondamente  provata dalla
lunga vicenda pandemica. 

CONSIDERATO  che dal richiamato documento istruttorio emerge che le  istanze sopra
elencate  risultano  ammissibili  e  possono essere  finanziate  nei  limiti  della  disponibilità
risultante dal capitolo 20701 del Bilancio di previsione della Regione Umbria 2021-2022-
2023 approvato con legge regionale 8 marzo 2021, n. 5,
 visti anche:

- la  deliberazione  dell'Assemblea  legislativa  23  febbraio  2021,  n.  113,  di  
approvazione del proprio Bilancio finanziario di previsione 2021-2022-2023;

______________________________________________________________________________
                                                                                          4



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

- la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 8 marzo 2021, n. 23 di approvazione del
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio  Gestionale  a  seguito
dell’approvazione del Bilancio di previsione finanziario dell’Assemblea legislativa
regionale, per il triennio  2021-2022-2023;

- il  provvedimento  del  Segretario  generale  del  12  marzo  2021,  n.25,  inerente  gli
adempimenti conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del
Documento Tecnico di  Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2021-2022-
2023.

RITENUTO,  conseguentemente, opportuno  accogliere le suddette richieste e stabilire i
seguenti contributi:

• € 800,00 per la Mostra A regola d’arte;
• € 800,00 per il Concorso nazionale ed internazionale di Poesia e Prosa;
• € 500,00 per l’iniziativa Donne che fanno la differenza;
• € 2.000,00 per il progetto Natale in città.

con voti unanimi espressi nei modi di legge
D E L I B E R A

•  di dichiarare ammissibili a patrocinio oneroso per l’anno 2021, le istanze richiamate
in narrativa;

•  di concedere i seguenti contributi:

• € 800,00 per la Mostra A regola d’arte;
• € 800,00 per il Concorso nazionale ed internazionale di Poesia e Prosa;
• € 500,00 per l’iniziativa Donne che fanno la differenza;
• € 2.000,00 per il progetto Natale in città.

3) di subordinare l’efficacia del presente atto all’acquisizione del parere di regolarità 
amministrativa e del visto di regolarità contabile;

4) di subordinare la liquidazione di ciascuna somma deliberata allo svolgimento delle 
manifestazioni nel rispetto delle disposizioni emanate dagli organi competenti, le  
linee guida di regolamentazione per il contrasto e il contenimento della diffusione del
virus COVID-19 anche per il settore delle attività pubbliche e culturali, nonché delle 
altre disposizioni normative vigenti in materia;

5) di disporre la pubblicazione del presente atto nel sito web dell’Assemblea legislativa
http://www.consiglio.regione.umbria.it/istituzione/patrocinio-e-logo/repertorio-atti 
a cura del Segretario generale e mantenere la pubblicazione per 5 anni ai sensi 
dell’art. 8, comma 3 del D. Lgs. 33/2013 e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente Provvedimenti Provvedimenti organi indirizzo-politico pagina 
https://trasparenza.alumbria.it/provvedimenti-organi-indirizzo-politico-0 a mezzo 
collegamento (link) alla prima pubblicazione;

______________________________________________________________________________
                                                                                          5



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

6) di trasmettere il presente atto al dirigente del Servizio Risorse e sistema informativo e al
Segretario generale per il seguito di competenza.

Il Segretario Verbalizzante                                                                       Il Presidente
     Segretario generale     Marco Squarta

Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          6



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA
Ai sensi e per gli effetti degli articoli 10 e 27 del Regolamento approvato con deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 358/2018, come modificato con deliberazione n. 61/2021, si
esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla regolarità  amministrativa del  presente
atto.

Perugia, 29 novembre 2021
                                                               Il Segretario generale

                                                              Juri Rosi

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Ai sensi  e per gli  effetti  dell’articolo 28 del  Regolamento  approvato con deliberazione
dell’Ufficio  di  presidenza  n.  358/2018,  così  come  modificato  con  deliberazione
dell’Ufficio di presidenza n. 61/2021, si esprime PARERE FAVOREVOLE in merito alla
regolarità contabile del presente atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria.

Perugia, 29 novembre 2021
                                                             Il Responsabile del Servizio

                                                             Risorse e Sistema Informativo
             Stefano Cardinali

______________________________________________________________________________
                                                                                          7



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto:  Adempimenti  relativi  al  Regolamento  per  la  concessione  del  patrocinio
dell'Assemblea legislativa della Regione Umbria per iniziative di interesse e rilievo
regionale - Ammissione al patrocinio oneroso-anno 2021.

Le modalità di concessione di patrocini onerosi da parte dell’Assemblea legislativa
per iniziative di interesse e rilievo regionale sono disciplinate dal Regolamento approvato
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 275 del 21 novembre 2017 (Sostituzione del
“Regolamento per la concessione del patrocinio dell'Assemblea legislativa della Regione
Umbria  per  iniziative  di  interesse  e  rilievo regionale  e  autorizzazione all'uso del  logo,
approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 423 del 10 febbraio 2014;

Ai sensi della disciplina sopra richiamata sono pervenute le seguenti istanze per la
concessione  di  patrocinio  oneroso,  redatte  sotto  forma  di  dichiarazione  ai  sensi  degli
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000:

1. Istanza presentata da Michele Toniaccini Sindaco del Comune di Deruta per la
Mostra itinerante “A regola d’arte” (Perugia, Sala Cannoniera Rocca Paolina, 11-
31  dicembre  2021)  avente  le  seguenti  caratteristiche:  la  mostra  documenta
l’evoluzione  stilistica  della  produzione  ceramica  di  Deruta  dal  Medioevo  al
Novecento, attraverso una campionatura di cinquanta opere di artigiani derutesi
replicate  da  originali  antichi  in  occasione  di  manifestazioni  organizzate  dal
Comune  di  Deruta,  e  rimaste  nella  proprietà  del  Comune,  per  promuovere
l’applicazione della  legge n.  188/90 di  tutela  della  ceramica  artistica  e  della
ceramica  di  qualità.  Il  Disciplinare  di  produzione  della  Ceramica  Artistica  e
Tradizionale di  Deruta approvato dal Ministero,  infatti,  ha stabilito i  caratteri
fondamentali della produzione in relazione “alle opere di sicura origine, anche
per accreditata attribuzione derutese” e ne prevede la catalogazione in apposito
“registro-catalogo  (Thesaurus),  tenuto  a  cura  di  esperti  ceramologi,  che  ne
riporta  oltre  alla  riproduzione  fotografica,  la  descrizione  delle  caratteristiche
essenziali  di  forma,  decorazione,  argilla,  smalti,  colori,  dimensioni,  eventuali
tecniche  di  realizzazione,  l’autore  e  l’epoca,  anche  per  attribuzione,  la
collocazione e quant’altro utile alla descrizione e identificazione dell’opera”. Il
principio  ispiratore  è  dunque  quello  di  collegare  strettamente  la  produzione
storica originaria con quella attuale attraverso lo studio filologico dei reperti e la
messa in  produzione di  repliche o di  loro evoluzioni  che  conservino tecniche,
disegno e stile, materiale e forme che concretizzino perciò un’esecuzione secondo
i principi consolidati della antica produzione della maiolica italiana e, perciò, “a
regola d’arte”.

2. Istanza presentata da Antonio Ciancaleoni legale rappresentante dell’Associazione
socio-culturale “Il Tribbio” Spello per il Concorso nazionale e internazionale di
Poesia e Prosa (Spello, Teatro comunale “Subasio”, 4 dicembre 2021) avente le
seguenti caratteristiche:  il premio è ormai alla sua decima edizione, si conclude
ogni  anno  il  mese  di  dicembre  con  la  cerimonia  di  premiazione  dei  migliori

______________________________________________________________________________
                                                                                          8



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

componimenti  poetici  e  narrativi  giudicati  da due commissioni:  una in  lingua
italiana e l’altra di  lingua inglese.  L’interesse particolare è riscontrabile nelle
numerose presenze inoltrate dagli autori di ogni parte d’Italia. Molti concorrenti
sono delle città di tuta la regione Umbria e questo ha indotto ad assegnare oltre i
primi  tre  premi,  uno speciale  regione oltre  che  uno per  la  poesia inglese.  Le
finalità culturali sono da riassumere: nel promuovere l’amore per la poesia, la
scrittura e la narrazione, nel favorire l’incontro fra lingue e culture diverse, nel
contribuire alla diffusione dell’arte. L’Ambasciata U.S.A. in Italia ha offerto il
patrocinio all’iniziativa attraverso l’addetto agli affari culturali.

3. Istanza presentata da Elena Cappuccella legale rappresentante dell’Associazione
di promozione sociale e culturale “Sovrapensiero per l’evento-presentazione del
libro “Donne che fanno la differenza” di Lella Golfo Presidente della Fondazione
Marisa Bellisario  (Todi,  Hotel  Bramante,  4  dicembre 2021) avente le  seguenti
caratteristiche:  l'iniziativa "Donne che fanno la  differenza" nasce  dall'impegno
per la parità di genere e la valorizzazione del talento delle donne, in ogni ambito
e settore. L’Associazione si compone di un network di professioniste impegnate,
giorno dopo giorno, a sostenere le donne nella loro vita professionale e personale
con politiche di welfare e iniziative dedicale. Una missione e tanti progetti che
vedono accomunare le finalità e le iniziative dell’Associazione Sovrapensiero con
quelle dì FIDAPA BPW Italia-Sezione di Todi,  a partire dalla realizzazione di un
Progetto Sociale dedicato al lavoro femminile. Oltre ad un Convegno organizzato
con  l'autrice  del  libro  "Donne  che  fanno  la  Differenza"che  vedrà  la
partecipazione straordinaria, in qualità di moderatrice ed intervistatrice, di Anna
Maria Baccarelli. Capo Redattore RAIParlamento, la serata proseguirà con una
sfilata  di  abiti  e  gioielli  realizzati  da  artiste  e  artigiane  del  territorio,  quali
scultrici,  ceramiste,  pittrici,  designer  etc.  per  portare  in  luce e  valorizzare  le
eccellenze femminili della nostra Regione.

4.  Istanza presentata da Luca Secondi Sindaco del Comune di Città di Castello per
l’iniziativa Natale in città  (Città di Castello 4 dicembre-7 gennaio 2021) avente le
seguenti caratteristiche:  nell’ambito del progetto "Natale in città", il Comune di
Città di Castello promuove e coordina, per tutto il periodo che va dai primi giorni
di  dicembre  alla  fine  delle  festività  dell’Epifania,  la  realizzazione  degli
allestimenti scenografici nella zona monumentale della città e in vasta parte del
Centro  Storico,  anche  a  mezzo  di  supporti  elettrici  e  luminarie,  oltre  che
l’allestimento del tradizionale albero di Natale al centro della Piazza Matteotti. Si
prevede  inoltre  la  realizzazione  di  alcuni  spettacoli  di  animazione  musicale  e
l’illuminazione  delle  principali  strade  e  piazze  del  centro.  “Natale  in  città”
contribuisce così a migliorare il decoro e l’immagine urbane, favorendo inoltre
l’attrattività del centro storico e il flusso di visitatori, in modo da valorizzare le
attività commerciali, culturali ed i servizi coinvolti. L’iniziativa si svolge da tempo
-  in  perfetta  sintonia  con  le  linee  programmatiche  perseguite  da  questa
amministrazione - in collaborazione con il Consorzio Pro-Centro, composto da
operatori  economici  ed  avente  come  interesse  prioritario  attività  di  interesse
generale  finalizzate  alla  valorizzazione  e  all’animazione  del  Centro  cittadino.
Mediante  la  realizzazione  di  “Natale  in  città”,  trovano  inoltre  raccordo  e
calendarizzazione  molte  delle  altre  iniziative  già  spontaneamente  presenti  nel

______________________________________________________________________________
                                                                                          9



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2 

 06121 PERUGIA

territorio, provvedendo a dare la giusta rilevanza allo specifico programma di
eventi attraverso una comunicazione mirata (dépliant informativi, totem, social,
media, etc.) nella quale ricevono spazio anche associazioni del volontariato, pro
loco, società rionali  ed altre di  carattere folkloristico,  religioso e culturale. Il
programma,  peraltro,  ben si  coniuga con  le  finalità  del  Documento  Unico  di
Programmazione Finanziaria dell’Ente e l’insieme delle proposte garantisce la
realizzazione  degli  obiettivi  programmatici  in  linea  con  il  principio  di
collaborazione e sussidiarietà orizzontale. Nel corso delle sue precedenti edizioni
l’evento ha ottenuto notevole successo di pubblico ed ampio risalto nei mezzi di
comunicazione  locali  e  nazionali,  rivelandosi  come  importante  occasione  di
promozione turistica del territorio tifernate e favorendo il flusso di visitatori nel
centro  storico  di  Città  di  Castello  anche  da  altre  regioni.  Le  attività  di
valorizzazione  del  centro  storico  nel  corso  delle  festività  natalizie  2021  si
svolgeranno  nel  rispetto  delle  vigenti  restrizioni  dovute  all’emergenza
epidemiologica da COVID-19. La finalità dell’intervento, soprattutto quest’anno,
è quindi quella di sostenere iniziative di promozione del centro storico mediante
la rigenerazione dell’ambiente urbano tipico delle festività natalizie; anche per
favorire, per quanto consentito dalle norme in vigore, una ripresa delle attività
economiche pesantemente danneggiate dalla critica situazione in atto  nonché la
rigenerazione  di  forme di  socializzazione  che  determinino un  miglioramento 
delle  condizioni psicologiche  della  popolazione,  profondamente  provata dalla
lunga vicenda pandemica. 

Tutto  ciò  premesso  e  considerato  si  trasmette  il  presente  documento  istruttorio
all'Ufficio  di  Presidenza,  per  l’adozione  delle  determinazioni  di  competenza,  ai  sensi
dell'articolo 14, comma 2,  del Regolamento approvato con deliberazione dell’Ufficio di
Presidenza  n.  358  del  18  giugno  2018  (Regolamento  di  disciplina  del  funzionamento
dell'Ufficio di presidenza, della formazione e della adozione degli atti  amministrativi di
competenza  del  Presidente  dell'Assemblea  legislativa,  dell'Ufficio  di  presidenza,  del
Segretario  generale  e  dei  dirigenti  della  Segreteria  generale  dell'Assemblea  legislativa)
come modificato dalla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 61 del 7 giugno 2021.

Perugia, 29 novembre 2021
                                                                                        L’istruttore

                                                                                          Anna Vittoria Nania

                                                                                            Il Segretario Generale
                                                                                            Juri Rosi

______________________________________________________________________________
                                                                                          10


